事项 1：（1）2018 年度，本公司，

控股子公司银川天目山温泉养老

养生产业有限公司（以下简称银

川天目山）收到与资产相关的政

府补助 3,693.20 万元列报于其他

应付款，未列报至递延收益；（2）

2018 年度银川天目山未将收到的

政府补助纳入 2018 年度当期应纳

税所得额计缴当期所得税，导致

2019 年度当期补缴 2018 年度所得

税费用及滞纳金，且错误列报至

递延所得税资产项目；（3）2018

年度、2019 年度银川天目山递延

收益均未按照土地使用年限进行

摊销。

董事会审批

递延所得税资产 -9,742,723.37

应交税费  8,901,528.89

其他应付款  -66,932,000.00

递延收益 -1,846,600.00 66,008,700.00

未分配利润 -4,737,674.02 -4,786,937.37

少数股东权益 -3,158,449.35 -3,191,291.52

其他收益 923,300.00 923,300.00

营业外支出 841,194.48

所得税费用  8,901,528.89

支付的各项税费 -841,194.48

支付其他与经营

活动有关的现金
841,194.48

事项 2：公司将非研发类费用计入

研发费用列报，追溯调整营业成

本、管理费用项目。

董事会审批

营业成本 142,599.05

管理费用 1,305,137.59

研发费用 -1,447,736.64

事项 3：公司已基本将控股子公司

银川天目山预付工程款认定为原

控股股东通过共向兰州形成非经

营性资金占用，股权转让款认定

董事会审批

预付款项 -54,140,000.00

其他应收款 84,871,200.00  27,000,000.00

在建工程 -30,731,200.00 -27,000,000.00

11

会计差错更正的内容 处理程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2019 年影响金

额

2018 年影响金

额

为关联方文韬投资、武略投资非

经营性资金占用，根据款项性质

追溯调整。

事项 4：2019 年度，公司代付全资

子公司黄山市天目药业有限公司

业务员工资错误计入销售费用，

导致合并报表重复列报，本期追

溯调整。

董事会审批

销售费用 -520,600.00

其他应付款 -520,600.00

未分配利润 520,600.00

三、前期会计差错更正对财务报表的影响

（1）对 2018 年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

其他应收款 18,766,018.48  27,000,000.00  45,766,018.48

流动资产合计 235,226,711.26  27,000,000.00  262,226,711.26

在建工程 30,005,707.02  -27,000,000.00  3,005,707.02

非流动资产合计 245,389,162.86  -27,000,000.00  218,389,162.86

应交税费 6,123,527.77  8,901,528.89  15,025,056.66

其他应付款 159,288,727.64  -66,932,000.00 92,356,727.64

流动负债合计 334,734,726.01 -58,030,471.11 276,704,254.90

递延收益 36,766,451.95 66,008,700.00 102,775,151.95

非流动负债合计 56,279,867.89 66,008,700.00 122,288,567.89

负债合计 391,014,593.90 7,978,228.89 398,992,822.79

未分配利润 -141,185,218.21 -4,786,937.37 -145,972,155.58

归属于母公司所有者权益合计 56,273,019.96 -4,786,937.37 51,486,082.59

少数股东权益 33,328,260.26 -3,191,291.52 30,136,968.74

所有者权益合计 89,601,280.22 -7,978,228.89 81,623,051.33

修订后：

二、具体会计影响

会计差错更正的内容 处理程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2019 年影响金

额

2018 年影响金

额

事项 1：（1）2018 年度，本公司， 董事会审批 递延所得税资产 -9,742,723.37

12

会计差错更正的内容 处理程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2019 年影响金

额

2018 年影响金

额

控股子公司银川天目山温泉养老

养生产业有限公司（以下简称银

川天目山）收到与资产相关的政

府补助 3,693.20 万元列报于其他

应付款，未列报至递延收益；（2）

2018 年度银川天目山未将收到的

政府补助纳入 2018 年度当期应纳

税所得额计缴当期所得税，导致

2019 年度当期补缴 2018 年度所得

税费用及滞纳金，且错误列报至

递延所得税资产项目；（3）2018

年度、2019 年度银川天目山递延

收益均未按照土地使用年限进行

摊销。

应交税费  8,901,528.89

其他应付款  -36,932,000.00

递延收益 -1,846,600.00 36,008,700.00

未分配利润 -4,737,674.02 -4,786,937.37

少数股东权益 -3,158,449.35 -3,191,291.52

其他收益 923,300.00 923,300.00

营业外支出 841,194.48

所得税费用  8,901,528.89

支付的各项税费 -841,194.48

支付其他与经营

活动有关的现金
841,194.48

事项 2：公司将非研发类费用计入

研发费用列报，追溯调整营业成

本、管理费用项目。

董事会审批

营业成本 142,599.05

管理费用 1,305,137.59

研发费用 -1,447,736.64

事项 3：公司已基本将控股子公司

银川天目山预付工程款认定为原

控股股东通过共向兰州形成非经

营性资金占用，股权转让款认定

为关联方文韬投资、武略投资非

经营性资金占用，根据款项性质

追溯调整。

董事会审批

预付款项 -54,140,000.00

其他应收款 84,871,200.00  27,000,000.00

在建工程 -30,731,200.00 -27,000,000.00

事项 4：2019 年度，公司代付全资

子公司黄山市天目药业有限公司

业务员工资错误计入销售费用，

导致合并报表重复列报，本期追

溯调整。

董事会审批

销售费用 -520,600.00

其他应付款 -520,600.00

未分配利润 520,600.00

三、前期会计差错更正对财务报表的影响

（1）对 2018 年度合并资产负债表报表项目的年末数的影响

报表项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

其他应收款 18,766,018.48  27,000,000.00  45,766,018.48

流动资产合计 235,226,711.26  27,000,000.00  262,226,711.26

13

在建工程 30,005,707.02  -27,000,000.00  3,005,707.02

非流动资产合计 245,389,162.86  -27,000,000.00  218,389,162.86

应交税费 6,123,527.77  8,901,528.89  15,025,056.66

其他应付款 159,288,727.64  -36,932,000.00 122,356,727.64

流动负债合计 334,734,726.01 -28,030,471.11 306,704,254.90

递延收益 36,766,451.95 36,008,700.00 72,775,151.95

非流动负债合计 56,279,867.89 36,008,700.00 92,288,567.89

负债合计 391,014,593.90 7,978,228.89 398,992,822.79

未分配利润 -141,185,218.21 -4,786,937.37 -145,972,155.58

归属于母公司所有者权益合计 56,273,019.96 -4,786,937.37 51,486,082.59

少数股东权益 33,328,260.26 -3,191,291.52 30,136,968.74

所有者权益合计 89,601,280.22 -7,978,228.89 81,623,051.33

三、 “第十一节 财务报告”部分

1、“第十一节 财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计”之“10.金

融工具”之“（八）金融资产减值”

修订前：

3.以组合为基础评估信用风险的组合方法和确定依据

公司对于信用风险显著不同具备以下特征的应收票据、应收账款、合同资产

和其他应收款单项评价信用风险。如：与对方存在争议或涉及诉讼、仲裁的应收

款项；已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项等。

当无法以合理成本评估单项金融资产预期信用损失的信息时，公司依据信用

风险特征将应收款项划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组

合的依据如下：

组合名称 计提方法

账龄组合

（1）对于划分为账龄组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款逾期账龄与整个

存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

（2）对于划分为账龄组合的其他应收款，基于自初始确认后信用风险质

量是否发生变化，预期信用损失采用“三阶段法”进行分析。若信用风

险在初始确认后未显著增加，公司按照相当于该其他应收款未来12个月

内预期信用损失的金额计量其损失准备；若信用风险在初始确认后显著

增加，公司按照相当于该其他应收款整个预计存续期内预期信用损失的

金额计量其损失准备；若初始确认后发生信用减值，对于处于该阶段的